
862139.CS PE 445.469

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000064/2011
Komisi
článek 115 jednacího řádu
Jim Higgins, Pat the Cope Gallagher, Alain Cadec, Nessa Childers, Joanna Katarzyna 
Skrzydlewska, Liam Aylward, Filip Kaczmarek, Marc Tarabella, Vasilica Viorica Dăncilă, Michel 
Dantin, Gabriele Albertini, Anne Delvaux, Bairbre de Brún, Alojz Peterle, Ramon Tremosa i 
Balcells, Bill Newton Dunn, Angelika Werthmann, Gay Mitchell, Seán Kelly, Jacqueline Foster, 
Elizabeth Lynne, Mary Honeyball, Pavel Poc, Roberta Angelilli, Fiona Hall, Monika Smolková, 
Antigoni Papadopoulou, Marian Harkin, Gaston Franco, Marie-Thérèse Sanchez-Schmid, 
Nathalie Griesbeck, Renate Sommer, Dimitar Stoyanov, Louis Michel, Hans-Peter Martin, 
Dominique Riquet, Ioan Enciu, Zuzana Roithová, Konstantinos Poupakis, Daciana Octavia 
Sârbu, Georgios Papanikolaou, Elena Oana Antonescu

Předmět: Problém podvýživy v Evropě

Podvýživa představuje závažný problém pro veřejné zdraví v Evropě, který ročně přijde vlády EU na 
120 miliard EUR.

Podvýživa je způsobena různými faktory, mezi které patří nedostupnost zdravé stravy, nechutenství, 
poruchy metabolismu anebo neschopnost přijímat stravu po nemoci nebo po chirurgickém zákroku. 
Může brzdit proces rekonvalescence, prodlužovat hospitalizaci, vést ke snížení imunity a negativně 
ovlivnit samostatnost jedince a kvalitu jeho života.

Rozsáhlé studie, které byly v roce 2009 shrnuty ve zprávě Mezinárodní asociace výrobců klinické 
výživy s názvem „Tackling Malnutrition“ ukazuje, že každý čtvrtý pacient, který je přijat k hospitalizaci, 
se vystavuje riziku podvýživy nebo již podvyživen je a že podvýživa hrozí až 90% dlouhodobě 
nemocných v domácí péči. V kontextu rychle stárnoucí evropské populace budou v následujících 
letech sociální a ekonomické náklady neustále stoupat, pokud nebudou přijata konkrétní opatření na 
zvýšení všeobecného povědomí a na boj proti tomuto závažnému problému.

Z hlediska nákladů lze problém podvýživy nejlépe řešit zlepšením stravovacích návyků, vypracováním 
komplexních výživových pokynů pro zdravotnický personál a podpořením přístupu pacientů 
k nutričním terapiím.

– Zahájí Komise, s ohledem na rozsah problému a jeho podceňování, celoevropskou kampaň na 
zvýšení povědomí o problému podvýživy v Evropě?

– Jaké kroky Komise zamýšlí, pokud jde o návrhy doporučení nebo právních předpisů, aby 
pomohla členským státům začlenit výživu a s ní spojenou péči do strategií týkajících se 
veřejného zdraví a léčby onemocnění?

– Bude se Komise problémem podvýživy u starších občanů zabývat v rámci akčního plánu pro 
aktivní stárnutí, který má být navržen v roce 2011?

Předložení: 24.3.2011
Postoupení: 28.3.2011
Platné do: 4.4.2011


